Дело № 1-59/2025

УИД 42RS0004-01-2024-001568-81

Следственный № 12408320005000012

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Гурьевск 18 марта 2025 года

Гурьевский городской суд Кемеровской области

в составе председательствующего судьи Целищевой Е.С., 

при секретаре Тарановой Ю.С.,

с участием:

государственного обвинителя Шаляпиной Н.С.,

подсудимого ФИО7,

защитника Рачкиной Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО7 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно при следующих обстоятельствах: 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес> А, будучи подвергнутым административному наказанию по части 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение того же самого судебного акта средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в период с 01.04.2024г. по 31.05.2024г., при следующих обстоятельствах:

ФИО7 на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № Гурьевского городского судебного района 

<

адрес> от 18.07.2018г. обязан к уплате алиментов в пользу ФИО6 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере № части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 18.07.2018г, до совершеннолетия ребенка. ДД.ММ.ГГГГ на основании вышеуказанного судебного решения судебным приставом-исполнителем МОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> - Кузбассу возбуждено исполнительное производство №-ИП (в связи с перерегистрацией присвоен №-ИП). Постановлением мирового судьи судебного участка № Гурьевского городского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу 31.10.2023г., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния. ФИО7 был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 50 часов, которое отбыто 21.02.2024г.

ФИО7, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении 14.07.2020г. судебным приставом-исполнителем в отношении него исполнительного производства, будучи подвергнутым 20.10.2023 г. административному наказанию в виде обязательных работ за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, продолжил в течение двух и более месяцев подряд не уплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка в полном размере установленном решением суда, а именно:

- не уплатил алименты в сумме 18 758,50 руб. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в течении периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не уплатив их в дальнейшем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- он же не уплатил алименты в сумме 18 758,50 руб. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в течении периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не уплатив их в дальнейшем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

Таким образом, ФИО7 умышленно уклонился от уплаты алиментов за январь 2024г., февраль 2024г. в сумме 37517,00 руб., общая сумма долга за весь период их взыскания по алиментам составила 370 029,14 руб.

При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО7 мер к официальному трудоустройству не предпринимал, материальную помощь ребенку не оказывал.

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании вину признал полностью, пояснил, что с ФИО6 они имеют совместного ребенка, дочь ФИО2. Сейчас дочери 

<

данные изъяты>. С него взыскиваются алименты по решению суда на содержание ребенка. В период с 01.01.2024г. по 31.05.2024г. он не оплачивал алименты, так как в этот период не был трудоустроен. Никакой материальной помощи в этот период он не оказывал, не делал подарки. Сейчас он планирует трудоустроиться официально, нашел работу. Задолженность по алиментам у него образовался в связи с тем, что он не мог официально трудоустроиться. Ему была установлена 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, но в каком году это было, он не помнит. В связи с травмой у него имеются проблемы с памятью. Затем 

<

данные изъяты> у него была снята, но в каком году, он также не может сказать. Официально он не устраивается на работу, в связи с тем, что у него периодически кружится голова, начинаются головные боли, ему тяжело работать, но он все равно планирую официально трудоустроиться в ближайшее время. Он намерен гасить образовавшуюся задолженность по алиментам. С ребенком не общается, так как мама ребенка против этого. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Алименты на содержание дочери он не отказывается платить, устроится на работу и будет погашать задолженность.

Из показаний ФИО7 данных им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ в связи с существенными противоречиями (л.д.99-102), следует, что в настоящее время он проживает по адресу 

<

адрес> А, проживает около трех лет. Проживает совместно с Свидетель №2, брак не регистрировал, имеют совместного ребенка ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын на него не записан, так как Свидетель №2 не захотела его вписывать в документы. Совместно с ними проживает дочь Свидетель №2 от другого брака ФИО3, ей 

<

данные изъяты> Жилье принадлежит сожительнице. Ранее он проживал совместно с ФИО6, брак также не был зарегистрирован, имеют совместного ребенка дочь ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. В отношении ФИО2 им было добровольно установлено отцовство в ЗАГСе. Совместная жизнь не сложилась, они не стали проживать. Ребенок остался на ее иждивении. В 2018г. ФИО6 подала на алименты на содержание дочери. По решению мирового судьи от 2018 года он обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка дочь ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ.р. в размере ДД.ММ.ГГГГ части заработка и иного дохода, ежемесячно и до совершеннолетия. В суде не присутствовал, решение суда им не было обжаловано. О том, что его обязали к уплате алиментов он узнал от ФИО6. Знает, что в отношении него судебным приставом-исполнителем было возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов. Он официально нигде не работает. Последнее место его работы в ОАО «ГМЗ», когда работал попал в автомобильную аварию. Получил 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Это было в июне-июле 2020г. После этого ему назначили инвалидность. Получал пенсию по 

<

данные изъяты>. Последнее удержание алиментов производилось из пенсии. Потом снова проходил всех врачей, но на ВТЭК его не отправили, инвалидность сняли. Больше он не обращался в больницу. После аварии у него появилась эпилепсия. Он нигде не работал, алименты не платил более двух месяцев без уважительных причин и его привлекли к административной ответственности в октябре 2023г., мировой судья назначил наказание 50 час. обязательных работ, наказание отбыл полностью в феврале 2024г.. После обратился в ЦЗН получал пособие, состоял на учете с октября по декабрь 2023г, снят был за неявку. Не явился, так как у него был 

<

данные изъяты>. С января 2024г. алименты не платил и нигде не работал. Судебным приставом-исполнителем ему была разъяснена ч. 1 ст. 157 УК РФ, порядок привлечения к уголовной ответственности. Живет калымами, занимается ремонтом крыш, выполняет разные работы, кидал уголь, рубил дрова, от калымов получается заработать по разному от 500 руб. до 1500 руб. С калымных денег алименты не платил, тратил на содержание семьи в которой сейчас проживает. С дочерью ФИО2 не общается, иную материальную помощь не оказывает, подарки не дарил. На амбулаторном и стационарном лечении с января 2024г. по 31.05.2024г. не находился. На учете 

<

данные изъяты> Образовалась задолженность по алиментам, которую он не погашает. В армии не служил, по состоянию здоровья, точную причину сказать не может. Фамилию, имя, отчество он не изменял. Полных и исчерпывающим мер к трудоустройству не принимал, уважительных причин на неуплату алиментов у него нет. Контракт для прохождения военной службы не заключал и не планирует заключать. Официально на работу не трудоустраивается и не хочет, так как у него кружится голова, решил жить калымами. Алименты не платил и не будет платить, так как он оставил ФИО6 дом и машину после того как они не стали совместно проживать. О том, что он дом и машину оставил ей в счет алиментов договоренности не было. У него личная обида на ФИО6 из-за этого, могла бы она и не взыскивать алименты. Он уже отбывал ранее наказание в местах лишения свободы за другие преступления и надо будет еще отсидит за алименты. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Направление в ЦНЗ получал, однако не обращался в ЦЗН, так как живет калымами.

Оглашенные показания подсудимый ФИО7 полностью поддержал.

Представитель несовершеннолетней потерпевшей ФИО2 — ФИО6, в судебном заседании пояснила, что ранее ФИО7 приходился ей сожителем. У них с ФИО1 имеется совместный ребенок, дочь ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Решением суда ФИО1 был обязан к уплате алиментов на содержание ребенка, в размере № от всех видов дохода. Исполнительный лист она предъявила к исполнению в службу судебных приставов, но алименты ФИО7 не оплачивает. В настоящее время задолженность составляет примерно 370 000 рублей. С какого времени копится задолженность ей не известно. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 алименты не платил. С указанной в обвинительном акте суммой задолженности я согласна. ФИО7 действительно оформил на нее свой дом, который она переоформила на совместную с ФИО7 дочь, но в данном доме они с дочерью не проживают, кто в нем проживает ей неизвестно, домом распоряжается ФИО7. Почему ФИО7 уклоняется от уплаты алиментов, ей не известно, она не возражает, чтобы подсудимый был привлечен к уголовной ответственности. Ей известно, что ФИО7 работает, но официально или нет, она не знает. Ранее, в связи с аварией, ФИО7 была установлена группа инвалидности, и он получал пенсию. В тот период времени алименты на содержание ребенка поступали. По мере наказания полагается на усмотрение суда.

Свидетель Свидетель №1, в судебном заседании пояснила, что она работает судебным приставом-исполнителем ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес>. В ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес>, находится исполнительное производство возбужденное на основании приказа мирового судьи судебного участка № Гурьевского городского судебного района от 18.07.2018г., о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО6 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1 уведомлен о возбуждении исполнительного производства, однако умышленно уклоняется от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. Алименты не платил, иной материальной помощи не оказывал, с его слов живет калымами, с полученных денег алименты не платит. 20.10.2023г. был подвергнут административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № Гурьевского городского судебного района по ч.1 ст. 5.35 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 50 часов, которое вступило в силу 31.10.2023г. Наказание в полном объеме отбыто 21.02.2024г. После привлечения к административной ответственности, по ч.1 ст. 5.35, он получал пособие, состоял на учете в ЦЗН с октября 2023 по декабрь 2023 года, производилось удержание алиментов. ДД.ММ.ГГГГ был снят с учета в ЦЗН за неявки. И с января 2024 года продолжает не платить алименты. ФИО7 выдавалось направление в ЦЗН, разъяснен порядок привлечения к уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ, но он решение суда не исполнял, мер к трудоустройству не предпринимал. Задолженность по алиментам определена с 01.01.2024г. по 29.02.2024г. в сумме 37517 рублей. Общая задолженность по алиментам составляет 370029, 14 рублей. Ежеквартально направляются запросы в регистрирующие, контролирующие органы, имеются счета в банках, на них наложен арест, но денежные средства не списывались в связи с их отсутствием на счетах. Имущества, подлежащего описи и аресту у него не выявлено. ФИО7 в настоящее время не трудоустроен. Изначально он пояснял, что ему трудно работать, у него случаются приступы, но после проведения экспертизы он сказал, что не собирается платить алименты.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания не явившихся свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, ранее данных при производстве предварительного расследования.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 (л.д.81-83) следует, что в настоящее время она проживает в 

<

адрес> А. Проживает совместно с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживают совместно с 2021г., брак не зарегистрирован. Совместно с ними проживают ее дочь от другого брака ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ.р. и совместный ребенок ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., отцом ФИО4 является ФИО1, но в свидетельстве о рождении стоит прочерк, так как она так захотела. Ее дочь ФИО3 и их совместный сын ФИО4 находятся на воспитании у ФИО1, на иждивении не находятся, так как она получает на них детские пособия и пенсию по потери кормильца на ее дочь ФИО3, общий доход на содержание детей составляет 40 000 руб. Она знает о том, что ФИО7 обязан к уплате алиментов на своего ребенка - дочь ФИО2, в пользу ФИО6, с которой он проживал до нее и брак то же у них не был зарегистрирован, а также знает, что его дочь ФИО2 со своей матерью ФИО8 проживают в 

<

адрес>. Ей известно, что ФИО1 алименты не платил и был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов в октябре 2023г. После этого он обратился в ЦЗН, получал пособие, состоял на учете с октября по декабрь 2023г, в декабре 2023г. снят был за неявку. Не явился, так как у него был приступ 

<

данные изъяты>. С января 2024г. алименты не платил и нигде не работал. Живет калымами, занимается ремонтом крыш, выполняет разные работы, кидал уголь, рубил дрова, от калымов получается заработать по разному от 500 руб. до 1500 руб. С калымных денег алименты не платил, тратил на содержание семьи в которой сейчас проживает, в основном на продукты питания. С дочерью ФИО2 ФИО1 не общается, ФИО8 не разрешает. Иной материальной помощи не оказывал. Официально на работу не трудоустраивается и не хочет, так как со слов ФИО7 у него 

<

данные изъяты>, решил жить калымами. На учет в ЦЗН не обращается, так как калымит. Как сказал ФИО7 алименты не платил и не будет платить, так как он оставил ФИО6 дом и машину. У ФИО7 личная обида на бывшую гражданскую супругу ФИО8, что он ей оставил все имущество, а она подала на алименты. ФИО7 по характеру добрый и спокойный, всегда отзывчивый, помогает ей в быту, ко всем детям относится очень хорошо, ее дочь ФИО3 относятся к нему как к родному, относятся к нему с добротой, конфликтных ситуаций с детьми у него никогда не возникало, ФИО17 помогает дочери делать уроки. Дом, где они проживают принадлежит ей и детям. В июне-июле 2020г. ФИО17 получил 

<

данные изъяты>. После этого ему назначили 

<

данные изъяты> Получал пенсию по 

<

данные изъяты>. Последнее удержание алиментов производилось с пенсии. Потом снова проходил всех врачей, но на ВТЭК не отправили, инвалидность сняли. Больше он не обращался в больницу по поводу оформления инвалидности. После аварии у него развилась эпилепсия. Знает, что в настоящее время в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело за неуплату алиментов и назначена амбулаторная стационарная экспертиза в связи с травмой головы, и так как ФИО7 в армии 

<

данные изъяты>. Добровольно денежные средства ФИО7 в счет оплаты алиментов не перечислял.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 (л.д.88-90), следует, что она с 2010 г по настоящее время проживает в 

<

адрес>. С 2010г. и до своего совершеннолетия она находилась под опекой у родной тети ФИО5 и ее супруга ФИО1. В 2016г. они развелись, стали проживать раздельно, ее тетя умерла два года назад, а с ФИО1 она поддерживает отношения. После того, как он не стал проживать с т. Олей он стал жить с ФИО6, родили совместного ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., брак не регистрировали. Совместная жизнь у них не сложилась, ребенок остался на ее иждивении. ФИО6 подала на алименты. ФИО17 алименты он платил. Летом 2020 г. ФИО17 попал в аварию на мотоцикле и получил серьезные травмы, а именно тяжелую закрыто черепно-мозговую травму, ушиб головного мозга тяжелой степени, отек головного мозга. А так же после аварии у него развилась эпилепсия. Ему назначили инвалидность на год, он получал пенсию и у него удерживались алименты. Потом снова проходил всех врачей, но на ВТЭК не отправили, инвалидность сняли. Больше ФИО7 для оформления 

<

данные изъяты> не обращался. Когда ФИО1 попал в аварию, она помогала ему, ухаживала за ним. Когда ФИО1 после аварии выписали с больницы, его гражданская супруга прожила с ним два дня, ушла и больше не появлялась. Он проживал у родственников, она постоянно навещала его, следила за ним, ухаживала. После аварии у ФИО1 

<

данные изъяты> С 2021г. ФИО1 стал совместно проживать с Свидетель №2 брак не зарегистрирован. Совместно с ними проживают ее дочь от другого брака ФИО3 13.05.2013г.р. и совместный ребенок ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., отцом ФИО4 является ФИО1, но в свидетельстве о рождении стоит прочерк, так как Свидетель №2 так захотела. Знает, что ФИО1 нигде не работал, алименты не платил более двух месяцев без уважительных причин и его привлекли к административной ответственности в октябре 2023г. за неуплату алиментов, мировой судья назначил наказание обязательных работ, все часы он отработал. После обратился в ЦЗН получал пособие, состоял на учете с октября по декабрь 2023г, снят был за неявку. Не явился, так как у него был приступ эпилепсии. С января 2024г. алименты не платил и нигде не работал. Живет калымами, занимается ремонтом крыш, выполняет разные работы, кидал уголь, рубил дрова, от калымов получается заработать по разному от 500 руб. до 1500 руб.. С калымных денег алименты не платил, тратил на содержание семьи в которой сейчас проживает, в основном на продукты питания. С дочерью ФИО2 ФИО1 не общается, ФИО8 не разрешает. Иной материальной помощи не оказывал. Официально на работу не трудоустраивается и не хочет, так как со слов ФИО7 у него кружится голова, решил жить калымами. На учет в ЦЗН не обращается, так как калымит. Как сказал ФИО7 алименты не платил и не будет платить, так как он оставил ФИО6 дом и машину. У ФИО17 личная обида на бывшую гражданскую супругу ФИО8, что он ей оставил все имущество, а она подала на алименты. Оставил ФИО6 имущество, которое ему досталось да же от родителей. Документально, что ФИО17 оставляет имущество в счет алиментов не было никак оформлено. ФИО17 по характеру добрый, человек он трудолюбивый, относится всегда хорошо к людям. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 (л.д.93-95) следует, что он работает участковым уполномоченным пункта полиции «Салаир» Отделения МВД России по Гурьевскому муниципальному округу. В его обязанности в настоящее время входит обслуживание административного участка 

<

адрес> и проведение профилактической работы с гр-нами, проживающими на административном участке. На обслуживаемом участке проживает гр-н ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу 

<

адрес> А. Ранее ФИО7 привлекался к административной ответственности по ст.5.35.1 КоАП РФ в 2023г. за неуплату алиментов, а так же ранее привлекался к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 163 УК РФ, п. Б. ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. А ч. 2 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 119 УК РФ, неоднократно по ч. 1 ст. 161 УК РФ. Были осуществлены неоднократные проверки по месту жительства гражданина ФИО7. В ходе беседы ФИО7 пояснял, что официально не трудоустроен, калымит без оформления трудовых отношений, заработанные денежные средства тратит на личные нужды. Так же в ходе беседы с соседями было установлено, что ФИО7 официально нигде не работает, живет калымами. Также ему известно, как от самого ФИО7, так и от сотрудников Отделения судебных приставов по г.Гурьевску, что на ФИО7 судом возложена обязанность по уплате алиментов. Алименты ФИО7 не платит, меры к трудоустройству не предпринимает, к трудоустройству не стремится. От уплаты алиментов уклоняется. Так же в ходе профилактической беседы, ФИО7 неоднократно указывалось на необходимость трудоустройства, так как по решению суда ФИО7 обязан платить алименты на содержание дочери. ФИО7 умышленно уклоняется от уплаты алиментов. Жалоб от соседей не поступало. По месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Вина подсудимого подтверждается также письменными материалами дела:

- рапортом судебного пристава-исполнителя Свидетель №1, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО7 за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей (л.д.5);

- протоколом выемки от 31.05.2024г., в ходе которой в кабинете судебного пристава-исполнителя ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, судебный пристав-исполнитель Свидетель №1 добровольно выдала исполнительное производство №-ИП, возбужденное 14.07.2024г. в отношении ФИО1, содержащее документы, подтверждающие факт неуплаты алиментов ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ.р. (л. д.48-50);

- протоколом осмотра документов от 31.05.2024г., в ходе которого осмотрены документы исполнительного производства №-ИП возбужденного 14.07.2020г: постановление судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства от 14.07.2020г.; судебный приказ мирового судьи судебного участка № Гурьевского городского судебного района 

<

адрес> от 18.07.2018г.; справка о перерегистрации по исполнительному производству от 27.05.2024г.; направление в центр занятости населения от 07.02.2024г.; справка от 27.05.2024г. об отбытии административного наказания ФИО7; постановление от ДД.ММ.ГГГГ о расчете задолженности (л.д. 51-53);

- исполнительным производством №-ИП, в котором содержатся: постановление судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства от 14.07.2020г.; судебный приказ мирового судьи судебного участка № Гурьевского городского судебного района 

<

адрес> от 18.07.2018г.; справка о перерегистрации по исполнительному производству от 27.05.2024г.; направление в центр занятости населения от 07.02.2024г.; справка от 27.05.2024г. об отбытии административного наказания ФИО7; постановление от ДД.ММ.ГГГГ о расчете задолженности;

Исполнительное производство №-ИП признано по уголовному делу в качестве вещественного доказательства, приобщено к материалам уголовного дела № в качестве вещественного доказательства, хранится в кабинете № судебного пристава-исполнителя Отделения судебных приставов по 

<

адрес> и 

<

адрес> (л.д. 61-62);

- копией судебного приказа мирового судьи судебного участка № Гурьевского городского судебного района 

<

адрес> от 18.07.2018г. (дело №), в которой указано, что ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу ФИО6 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере № части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 18.07.2018г, до совершеннолетия ребенка ( л. д. 56 );

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства, в которой указано, что на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № Гурьевского городского судебного района 

<

адрес> от 18.07.2018г. (дело №), возбуждено исполнительное производство №-ИП от 14.07.2020г. (л. д. 54-55);

- копией справки о перерегистрации по исполнительному производству от 27.05.2024г., в которой указано, что 14.07.2020г. в МОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании алиментов с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО6 на содержание несовершеннолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере № части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 18.07.2018г. и до совершеннолетия ребенка. В связи с перерегистрацией по исполнительному производству присвоен номер №-ИП ( л. д.57);

- копией дела об административном правонарушении по ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в котором содержатся материалы административного производства в отношении гр-на ФИО1( л. д. 13-32);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № Гурьевского городского судебного района 

<

адрес> от 20.10.2023г., вступившим в законную силу 31.10.2023г., в которой указано, что ФИО1 подвергнут административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ на срок 50 часов ( л. д. 34 );

- копией справки об отбытии административного наказания от 27.05.2024г., в которой указано, что ФИО7 по постановлению мирового судьи судебного участка № Гурьевского городского судебного района 

<

адрес> от 20.10.2023г. за правонарушение предусмотренное ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, наказание в виде обязательных работ сроком 50 часов в полном объеме отбыл ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 59);

- копией направления от 07.02.2024г., в которой указано, что ФИО7 получил направление в центр занятости населения ( л. д. 58);

- копией постановления о расчете задолженности по алиментам, в которой указано, что задолженность по алиментам за период с 01.01.2024г. по 29.02.2024г. составляет 37517,00 руб., общая сумма долга по алиментам на 01.06.2024г. составляет 370 029,14 руб. (л. д. 60);

- письмом ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, в котором указано, что гр-н ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ГКУ ЦЗН 

<

адрес> не обращался. При обращении лично в ЦЗН гр-ну будет оказано содействие в подаче заявления через портал «Работа России» в электронном виде. А так же будут предложены вакансии для трудоустройства с учетом образования, опыта работы и возможностей гр-на (состояния здоровья, транспортной доступность и т.д.). Так же гр-н может самостоятельно, не обращаясь в ЦЗН, подать заявление на поиск работы через портал «Работа России». На портале есть возможность ежедневно просматривать и подыскивать подходящие вакансии, а также есть возможность разместить свое резюме для просмотра его работодателями и приглашения на собеседование для дальнейшего трудоустройства. В базе данных портала «Работа России» по Гурьевскому муниципальному округу имеется более 400 вакансий по различным профессиям и специальностям, поданных работодателями. В данный момент на рынке труда Гурьевского муниципального округа и в целом по Кузбассу предложения от работодателей о трудоустройстве превышают в несколько раз спрос от соискателей работы. У гр-н имеется реальная возможность выбрать подходящую для себя вакансию и трудоустроиться ( л. д.112);

- копией свидетельства о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где в графе «отец» записан ФИО7 ( л. д. 39);

- заключением комиссии экспертов № Б-1373/2024 от 03.07.2024г., согласно которого ФИО7 обнаруживает 

<

данные изъяты> ( л. д. 155-156);

- заключением комиссии экспертов № от 08.10.2024г., согласно которому ФИО1 хроническим 

<

данные изъяты> ( л. д. 187-190 ).

Суд, оценивая изложенные доказательства в совокупности, а именно, показания законного представителя несовершеннолетней потерпевшей, свидетелей, протоколов следственных действий, приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для установления виновности ФИО7 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Так, подсудимый сам не отрицает, что совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, при обстоятельствах, указанных в описательно-мотивировочной части приговора.

Его вина подтверждается также показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей, свидетелей и иными материалами дела.

Оценивая вышеприведенное заключение комиссии экспертов в отношении ФИО7 суд находит его полным, ясным и обоснованным, составленным специалистами соответствующей специальности и квалификации, в соответствии с требованиями закона, мотивированным, сомневаться в компетентности экспертов у суда нет оснований.

Учитывая изложенное, а также материалы дела, касающиеся личности подсудимого, обстоятельств совершенного им преступления, суд считает необходимым признать ФИО7 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежащим наказанию за совершенное преступление. 

Оценивая доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого в совершенном преступлении установлена и доказана.

В отношении ФИО7 имеется вступившее в законную силу решение суда, которым он обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

ФИО7 данное деяние совершил неоднократно, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние (ч.1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), которое не отбыто.

ФИО7 уважительных причин неуплаты алиментов не имел, так как является трудоспособным, каких-либо заболеваний, препятствующих трудиться, не имел.

О наличии умысла на неуплату алиментов у ФИО7 свидетельствует его бездействие, выраженное в неоднократной неуплате им, как родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Действия ФИО7 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При определении вида и размера наказания, в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимого, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Исследуя личность подсудимого ФИО7, судом отмечается, что он на учетах 

<

данные изъяты>, не судим.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО11 в соответствии со ст.61 Уголовного кодекса РФ суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, в том числе психическое, мнение законного представителя несовершеннолетней потерпевшей, не настаивающей на строгом наказании, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не усматривает.

Учитывая категорию преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО7 правил ст.64 УК РФ судом не усматривается, поскольку по делу не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, личности виновного, смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении ФИО7 наказания в виде исправительных работ, поскольку данный вид наказания в максимальной степени соответствует целям наказания, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для применения ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности в порядке ст.ст.75, 76, 78 УК РФ, назначении судебного штрафа, судом не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по уголовному делу, представляющие собой выплаты вовлеченного в уголовное судопроизводство адвоката, не подлежат взысканию с ФИО7, поскольку согласно заключению СПЭ ФИО7, в силу имеющегося психического недостатка нуждается в обязательном участии защитника.

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 308-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

Исправительные работы отбывать в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО7 оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства оставить по месту нахождения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: /подпись/ Е.С.Целищева

Подлинный документ подшит в деле № 1-59/2025 (УИД № 42RS0004-01-2024-001568-81) Гурьевского городского суда Кемеровской области